(P. H.) (Pápai jegy) 
t Ego Clemens Catholice Ecclesie Episcopus. 
f Ego Odo (?) Tusculanus Episcopus ss. 
t Ego Stephauus Prenestinus Episcopus ss. 
t Ego Episcopus ss. 
f Ego Ancherius 

presbiter Cardinalis ss. 
f Ego Gilbertus tt. Sancti Marci presbiter Car-

dinalis ss. 

f Ego — Diacouuá Cardinalis ss. 
f E g o J o h a n u e s tt. Sanct i Nicolai in Carcere 

Tull iano Diacouus Cardinalis ss. 

t Ego in Cosmidin 
Diaconus Cardinalis ss. 

t Ego 
Diaconus Cardiual is ss. 

f Ego Sancti Eustachi i 
Diaconus Cardinalis ss. 

Dátum Viterbij per manus magistr i Michaelis Sancte 
Romane Ecclesie ViceCancellari i III . Idus J a n u a r i j Iudictione 
X, Incarna t jon is Dominice M° CC° LX° sexto, Pontificatus 
vero domini Clementis P a p e I IU. anno secundo. 

(Az eredeti és Lodomér esztergami érsek 1297-ki átirata után, melyek 
a sz. mártoni főapátság levéltárában őriztetnek. V. ö. Fejér Cod. Dipl. 

VI. k. 2. r. 87. 1.) 

IV. Kelemen pápa megerősíti a IV. Béla magyar király és Jia, 
István ifjabb király közt újonan kötött békességet. 1266. 

Clemens Episcopus seruus seruorum Dei. Ad e ternam 
rei memóriám. Regis eterni filius pacem humauo generi red-
diturus, quod in primi t ransgressione paren t i s iram meruerat 
Dei patr is , in signum federis, velut arcus in nubibus poni vo-
luit, cum assumptum corpus ex v i rg ine , mortis exponens 
supplicio in vivifice crucis ligno, dictas in carne propr ia sol-
vit in imici t ias , que in celis sunt et in te r r i s , paci f icans , ac 
hiis, qui prope pacem a n n u n t i a n s , et qui longe , q u a m , ut 
mortal ibus carior habe re tu r , eum ex mundo t ransi turus ad 
patrem, electis suis suum disponeret t e s t amen tum, hiis, qui 
secum in suis temptat ionibus pe rmanse run t , suis videlicet 

94. 

commensalibus et discipulis p r e l egav i t , quamque resurgens 
a mortuis et eisdem gemiuata pronuneiac ione commeinorans, 
eo magis ab omnibus amplee taudam edocui t , quo celebrius, 
quo f requencius primitivis Ecclesie Sanc te pa t r ibus voluit 
commendare . Unde nos ipsius in te r r i s eius dispositioue Vi-
carii, licet immeriti, special i ter coustituti, d igne pacem Chri-
st ianis omnibus a f fec tamus , et eirea ea solliciti sumus pluri-
ffium et at tenti , per q u e , Deo propi t io , provenire v a l e a t , ac 
8ummotis obs tacul i s , i l l ibata s e r v a r i , superaduaat i s voluu-
ta tum divisiouibus l ibenter adicientes Apostolicam munimi-
nis firmitatem, ut tranquill i tas nostro robora ta presidio inte-
mcra ta consistat et inviolabiliter observetur : p rec ipue vero 
cum iuter Reges agi tur sic annexos , quod na tu ra le fedus vix 
permitti t inter cos scintil lam discordie suspicari . Sane du-
dum inter carissimos in Christo filios nostros, Belam et Ste-
phanum, primogcnitum ipsius, Ducem T r a n s i l v a n u m , Reges 
Ungar ie I l lus t rcs , g-ravi discordia s u s c i t a t a , t andem iidem 
Reges Divina cooperante grat ia inter se ad pacem et con-
cordiam devenerunt , certis pact is inter eos initis, ad quorum 
observationem predicti Reges super hoc as t r inxerunt s e , ab 
eorum al terutro corporali prestito iuramento, p rou t io l i t teris 
inde coafectis Rcgiis sigillis munitis plenius contiuetur. Nos 
i taque I legum ipsorum supplicationibus inclinati, quod super 
hoc ab eis factum est, ratum et firmum habentes , id auctori-
ta te Apostolica confirmamus et presentis seripti patrociuio 
communimus : ita tameu, quod per hoc l ibertat i ecclesiast ice 
et iurisdictioni personarum ecclesiast icarum nullum preiudi-
eiiun generetur . Tenores autem l i t terarum ipsarum de verbo 
ad verbum present ibus fecimus a n n o t a r i ; qui tales sunt. 

Tenor l i t terarum ipsius Regis Bele tal is et 
Nos Bela Dei gracia Rex Ungar ie stb. (mint fenebb88.sz. a.) 
Tenor vero l i t terarum eiusdem Regis Stephani est talis : 
Nos Stephanus Dei gracia Junior Rex Ungar ie etc. 

(mint fenebb 92. pz. a.) 

Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dátum Viter . 
bii X. Kai . Julii (Ponti í icatus nostr i) anno secundo. 

In e. m. pro Stephano juniori Rege Ungarie sunt obtente-

(IV. Kelemen pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 284.1.) 
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95. 

IV. Kelemen pápa rendelete, hogy Farkas mester, királyi al-
kanczellár , székes-fehérvári prépostnak választatván, a pápci 

nevében megerösitessék. 1260. 

Clemens Episcopus etc. venerabi l ibus f ra t r ibus . . 
Arch iep i scopo Strigoniensi et Tymotheo Zagrabiens i Epi-
scopo, salutem etc. Ad nos t rum pervenit audi tum, quod Pre-
posi tura Albensis Eccles ie , a d Homanam Ecclcsiam ntillo 
medio per t inent is , olim vaeante , dilecti tilii Capitulum eius-
dem Ecclesie magis t rum F a r c h a s i u m ; Vice-Cancellarium 
carissimi in Chr i s to fiiii nostri B(ele) Regis Ungar ie I l lustr is , 
in Preposi tum ipsius Ecclesie, prout spec taba t ad eos, cano-
nice ac concordi ter e l ege run t : sed idem Electus confirma-
tionem electionis buius pet i turus , iuxta felicis recordat ionis 
Urbani P a p e predecessor is nostr i beneplac i tura , ad Sedem 
Apostolicam accedere p r e t e rmi s i t , sicut nec ipse commode 
potuit, qui ra t ione commissi sibi vicecancellar ie oíficii c i rca 
memorat i Regis era t negotia occupatus. Nos autem Regis 
obtentu predicti , qui pro ipso Yicecancel lar io suo Apostoli-
cam in hac pa r t e gra t iam special i ter a t tenta precum ins tan-
tia implorat , eundem Vicecancellarium super lioc intenden-
tes prosequi gratiose, mandamus , quatenus postquam nego 
tium Zagabr iens is Ecclesie iuxta f o r m á m , que t ibi , f rá ter 
Archiepiscope, per al ias nos t ras t radi tur l i t teras, fuerit ex-
peditum, quod vebementer cordi nost ro inherens ad effectum 
perduci optamus celeriter expec ta tum, si examinat ione dili-
genti p remis sa , electionem ipsam inveneri t is de pergona 
ydonea c e l e b r a t a m , que al ias asser i tur canonica extit isse, 
non obstante, quod predic ta confirmatio inf ra tempus debi-
tum ab eadem sede pos tu la ta non ex t i t i t , auctor i ta te nostra 
electionem confirmetis e a n d e m , ac ipsum Electum pro eius-
dem Ecclesie haber i Preposito et t r ac ta r i , sibique in hiis 
obediri ac intendi , que ad Preposi t i Ecclesie ipsius officium 

pertiueut faeiat is , receptur i ab eo pro nobis et Ecclesia Ro-
m a n a íidelitatis solite iuramentum iuxta formám, quam vo-
bis sub bulla nostra mitt imus interclusam. F o r m á m autem 
iurament i , quod ipse pres tabi t , nobis de verbo ad verbum 
per e ius pa ten tes l i t teras suo sigillo s igna tas per proprium 
nuntium quantocius destinetis. Alioquin eadem electione rite 
cassata, inbibeat is auctori tate nostro Capitulo supradicto, 
ne ad electionem vei postulat ionem al iquam de Preposi to in 
Ecclesia ipsa procedant , cuius provisionem nobis special i ter 
r e s e r v a u t e s ; decernat is auctor i ta te predic ta i r r i tum e t inane , 
si secus contra reservat ionem huiusmodi fueri t a t t empta tum; 
quicquid super hiis eger i t i s , vestr is litteris harum seriem 
cont inent ibus , absque more d i spend io , nobis fideliter inti-
mantes. Dátum Viterbii I I I I . Nonas Juli i . (Pontif icatus nostr i) 
Anno secundo. 

(IV. Kelemen pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 287.1.) 

96. 

IV. Kelemen pápa Demeter mestert, az esztergami egyház fö-
esp erestjét, pápai káplánnak nevezi ki. 1266. 

Clemens Episcopus etc. dilecto filio magistro Demet r io 
Archidiacono in Ecclesia S t r igoniens i , Subdiacono nostro, 
sa lutem etc. Gratum scntientes de f a m a tue probitat is odo-
réra, ad tui honoris augmentum co plenius et efficacius invi-
tamur, quo c lara devotione refulgens, horum consideraiione 
promereris attolli nominis titulo dignioris. Tuam i taque per-
sonam pa te rno prosequentes affectu, eamque intendentes fa-
voris Apostoliéi gra t ia prevenire, te Capel lanorum nostro-
rum consortio duximus aggregandum, ut tanto libentius de 
cetero cnltui virtutum intendas, quanto exhibitus tibi honor 
potioris tibi onus matur i ta t i s indicit, quantoque te decet no-
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stris et Apostolice Sedis obsequiis famil iarius adherere . Super 
hoc autem presentes l i t teras tibi dnx imus in test imonium 
concedendas. Dá tum Viterbii VIII. Idus Juli i , (Pontificatus 
nostri) anno secundo. — 

(IV. Kelemen pápa Reg^stáiból, Theiner i J. in. I. k. 288. 1.) 

97. 

IV. Kelemen pápa Istvánt, ujonan választott kalocsai és bácsi 
érseket megerősíti. 1266. 

Clemens Episcopus etc, dilecto filio S tephano Colocensi 
et Bachiensi Elecío, salutem etc. Colocensi et Bachiensi Ec-
clesiis, que auctori ta te Apostolica sunt unité, pastoris solatio 
(lestitutis, dilecti filii Capi tula earumdem Ecclesiarum per 
viam compromissi ad provisionem ipsarum Ecclesiarum un-
animiter procedentes , te tunc Capel lanum nostrum et Poso-
niensem Preposi tum, Bouonie li t terarum studio insistentem, 
in ipsorum Ecclesiarum Archiepiscopum et pastoreni con-
cordi ter clegeruut. Licet autem , presenta to nobis decreto 
electionis huiusmodi, procedere intendercmus ad examinatio-
nem ipsius, quia tamen quorundam Canonicorum earundem 
Ecelesiarum l i t teras recep imus continentes, quod an te elec-
tionem ipsaiu quedam alia in eisdem Ecclesiis de Magietro 
Demetr io Arcli idiacono de Bors in Ecclesia Strigcniensi ce-
lebra ta fue ra t electio, in cuius f raudem et preiudicium post-
modum ad secundam electionem de te extitit de facto prima 
non cassa ta processum, nos volentes in hiis cum debita ma-
tur i ta te procedcre , ut examina ta veri tate, unicuique ius suum 
servare tur illesum, festum Beati Kicholai proxiuio preteri-
tum terminum peremptorium duximus prefigendum, ut qui-
cumque vellet huiusmodi pr imam electionem defendere vei 
al iam iaipugnare, compareret per s e , vei per procuratores 

ydoneos coram nobis. Cumque predicto elapso tcrmino nul-
lus se nostro conspectui presentasset , qui vei electionem, 
que dicebatur, vei forsitan fingebatur facta de dicto Demetrio, 
prosequeretur, vei reliquam impugnaret , nos electionem dc 
te, ut premittitur, factam examinavimus diligenter, et tandem 
dum nos ad persone merita referremus, considerationis nostre 
sollicitudini fidelis memória obtulit, quali ter tu dudum tem-
pore felicis recordationis Urbani Pape predecessoris nostri; 
a Zagabriensis Ecclesie tunc vacantis Capitulo postulatus, 
examinationis discussionem sollicite subiisti, et licet in hu-
iusmodi examine in l i t teratura fueris inventus et extimatus 
ydoneus, nichilominus postmodum stiulio moram Bononie ex-
lunc continuando vacast i ; propter quod non indigne prcsu-
mimus, sed et verisimiliter credimus ex tanti successu tem-
poris in studii laboré t ransac t i , non in otii torpore deducti , 
tue scientie plurimum accrevisse. Illud etiam de nostra me-
mória non abolevit oblivio, quod licet predeeessor ipse po-
stulationem huiusmodi propter defectum dumtaxat etatis tue 
non duxerit admittendam, idem tamen predeeessor attendeus, 
quod tu nobilitatem generis morum honestate nobil i tans, et 
etatem ipsorum maturi tate preveniens defectum huiusmodi 
virtutibus redimebas, Apostoliea teeum auctoritate dispen-
saas concessit tibi, ut ad Episcopaiem, Archiespiscopalem, 
et quamcunique aliam posses eligi dignitatem, teque eligibi-
lem de plenitudine potestatis reddidi t , defectu non obstante 
predicto. Et quamquam eodem predecessore morte prevento 
littere super huiusmodi dispensatione coufecte bullate non 
fuer in t , nos t a m e n , prout Domino piacúit , postmodum ad 
apicem Sumini Apostolatus assumpt i , quod taliter per pre-
decessorem ipsum circa dispensationem eandem factum fu-
erat, de quo nobis constitit, approbantes tibi super hoc litte-
í as Apostolicas duximus concedendas. Hec igitur provide at-
tendentes, et sperantes, quod tu post predicti tempus exami 
nis non solum moribus et scientia creveris, sed et al ias de 
virtute proí'eceris in virtutem, electionem de te factam, quia 
eam invenimus canonice et de persona idonea celebratam, de 
fratrum nostrorum consilio confirmantes, te memoratis Co-
locen^i et Bacliiensi Ecclesiis in Archiepiscopum prefecimus 
e tpas torem, sperantes firmiter, quod actus tuos, illo dirigente, 

qui novit, et régimén tuurn in eisdem Ecclesiis eo prosperum 
f a c i e n t e , qui potest , per tuurn ministerium spiritualiter et 
temporal i ter s ta tus exal tabi tur earundem. Quocirca mandamus 
quatenus iniunctum tibi onus humihter et devote suscipiens, 
sic illud sollerter exerceas, quod tandem villieationis tibi 
comisse redditurus t remendo Judici rat ionem, ta lenta credi ta 
dupl ica ta ei, que credidit , reprcsentes , sicque super gregem 
cure, tue creditum soll ici tas s tudeas custodire vigilias, quod 
una cum ipso merear is , eodem veniente sponso, ad pa ra t a s 
ipsius agni nupt ias intriore. Dátum Viterbii III. Idus Decem-
bris. (Pontificatus nostri) anno secundo. — 

(IV. Kelemen pápa Regestáiból. Tlieiuer id. m I. k. 291.1. 

98. 

IV. Kelemen ugyanazon érdembe». 1266. 

Clemens Episcopus etc. venerabil ibus f ra t r ibus . . . Ar-
chiepiscopo Strigoniensi e t . . . Episcopo Waciensi salutem 
etc. Cslocensi et Bachiensi Ecclesi is , que auctori tate Apo-
stolica sunt unité , pastoris solatio destitutis, dilecti filii Ca-
pitula earundem Ecclesiarum per viam compromissi ad pro-
visionem ipsarum .Ecclesiarum unanimitcr procedcntes, Ste-
phanum tunc Capellanum nostrum et Posoniensem Preposi-
tum, Bononie l i t te rarum studio insistentem, ia ipsaruin Eccle-
siarum Archiepiscopum et pastorem concorditer elegerunt. 
L'cet autem, presenta to nobis decreto eleetionis huiusmodi, 
procedere in tendercmus ad examinationem ipsius, quia ta-
men quorundam Canonicoruin earundem Ecclesiarum litteras 
recepimus continentes, quod ante electionem ipsam quedam 
alia in eisdem Ecclesiis de magistro Demetrio, Archidiacono 
de Bors in Ecclesia Strigoniensi ce lebra ta fuera t electio, in 
euius f raudem et preiudicium postmodum ad secundam elec-
tionem de ipso Stephano extitit de facto prima non cassata 

proccssum, nos volentes íq hiis cum debita maturitate pro-
cedere, ut exanimata veritate, uuicuique ius suum servaretur 
illesum, festum Beati Nicbolai proximo preteritum termiuum 
peremptorium duximus prefigendum, ut quicumque vellet hu-
iusmodi primam cleclionem defendere, vei aliam impugnare, 
compareret per se vei per procuratores ydoneos coram nobis. 
Cumque predicto elapso termino nullus se nostro conspectui 
preseníasset, qui vei electionem, que dicebatnr vei forsitan 
fingebatur facta de dicto Demetrio, prosequeretur, vei reli-
quam impugnaret , nos electionem dc ipso Stepbano, ut pre-
mittiíur, factam examinavimus diligenter, et tandem dum nos 
ad persone merita referremus, considerationis nostre sollici-
tudine íidelis memória obtulit, qualiter idem dudum tempore 
felicis recordationis Urbani Pape, predecessoris nostri a Za-
gabricnsis Ecclesie tunc vacantis Capitulo postulatus, exami-
natiouis discussionem sollicite subii t , et licet in buinsmodi 
examine in li teratura fuerit inventus et extimatus ydoneus, 
nichilominus postmodum studio moram Bononie extunc con-
tinuando vacavit, propter quod non iudigne presumiinus, sed 
et verisimiliter credimus ex tanti successu temporis in studii 
laboré transacti , non in otii torpore deduct i , eius seientie 
pluriinum accrevisse. Illud etiam dc nostra memória non 
abolevit oblivio, quod lieet predecessor ipse postulationem 
huiusmodi propter defectum dumtaxat etatis ipsius Stepbani 
11011 duxerit admittendam, idem tamen predecessor attendens, 
quod idem nobilitatem generis morum lionestate nobilitans, 
et etatem ipsorum maturitate preveniens, defectum liuius-
modi virtutibus redimebat , Apostolica cum eodein auctori-
tate dispensans, coucessit eidem, ut ad Episcopalem, Archi-
cpiscopalem et quameunque aliam posset eligi dignitatem, 
eumque eligibilem de plenitudine potestatis reddidit, defectu 
non obstarite predicto. Et quamquam eodem predecessore 
morte prevento littere super huiusmodi dispensatione con-
fecte bullate non fuerint, nos tamen, prout Domino piacúit, 
postmodum ad apicem summi Apostolatus assumpti, quod 
taliter per predecessorem ipsum circa dispensationem ean-
dem factum fuerat, de quo nobis constitit, approbantes ipsi 
Stepbano super hoc litteras Apostolicas duximus conceclen-
das. Hec igitur provide attendentes, et sperantes, quod idem 

Stcphanus post predicti tempus examinis non solum nioribus 
et scientia creverit, sed et alias de virtute profecerit in vir-
tutem, electionem de eodem factam, quia eam invenimus ca-
nonice et de persona ydonea celebratam, de frat ium nostro-
rum consilio confirmantes, eundem memoratis Cclocensi et 
Bachiensi Ecclesiis in Archiepiscopum prefecimus et pasto-
rem, sperantes firmiter, quod actus eius, illo dirigente, qui 
novit, et régimén ipsius in eisdecn Ecclesiis eo prosperum 
faciente, qui potest, per eiusdem ministerium spiritualiter ct 
temporaliter status exaltabitur earundem. Quocirca manda-
mus, quatenus vos vei altér vestrum per v o s , vei per alios, 
vei alium in Ecclesiarum predictarum ac iurium et pertinen-
tiarum ad ipsum Electum earundem Ecclesiarum ratioce 
spectantium auctoritate nostra inducatis, et defendatis in-
ductum, amoto ab eisdem Ecclesiis, iuribus et pertinentiis 
quolibet illicito detentore, facientes nichilominus prefato 
Electo a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam 
exhibcri, ac sibi de ipsarum Ecclesiarum fructibus, proventi-
bus et obventionibus, ac iuribus quibuscumque integre res-
ponderi contradictores etc. Non obstante, si aliquibus cuius-
cumque conditionis existant, vei etiam dignitatis, a Sede 
Apostolica sit indultum, quod iuterdici, suspendi vei excoru-
municari non possint per ipsius Sedis litteras, non facientes 
plenam ac expressam ac de verbo ad verbum de indulto hu-
iusmodi mentionem, aut qual ibetal ia ipsius sedis indulgentia, 
per quam efíectus presentium impediri valeat quomodolibet 
vei differri. Dátum Viferbii III. Idus Decembris. (Pontificatus 
nostri) anno secundo. 

99. 

Jegyzői bizonyítvány Itaszonbérlésről, Spalatoban. 1226. 

In nomine Domini nostri Jesu Cbristi Amen. Anno a 
Nativitate eiusdem millesimo dueentesimo sexagesimo sexto, 
Indictione nona, die quartadecima intrantis Április. Regnante 
domino Bela Serenissimo Rege Ungarie ; tempore domini Ro-
gerii Venerabilis Spalatensis Arcbiepiscopi, domini Rolandi 
Illustris toeius Sclavonie Bani et Comitis Spalatensis, Miche 
Madis, Dobri Dliscize et Kamurcii Petr i Judicum, Dragan . 
Radomiri conduxit et acecpit ad pastinandum a Duymo Kas 
sari j terram suam, quam babebat in Dilato, promittens ipse 
Dragan bene et fideliter past inare totum illud ex ipsa terra, 
quod est a terra Duvini Derse usque ad vites Stancbi Drage 
in eadem terra p l an fa t a s ; videlicet anno quolibet, sine Di-
vino vei iusto impedimento bene et fideliter secundum bonam 
consuetudinem Spalatensis Civitatis laborare, scilicet semel 
in anno potare ct vitibus duabus zappare, et de omnibus 
tructibus, quos ia ipsis vitibus, quas plantaverit , et eciam in 
terra Dominus ei dederit, integre terciam partém ipsi Duymo 
dare et assignare convenit, et sibi duas partes tum modo de-
tinere, non habendo potest ipse Dragan dictam terram, donec 
tota a terra Duymi Derse usque ad vites dicti Stancbi pasti-
nata non fuerit, d imit tendi , ne que eam ei dictus Duymus, 
dum vites duraverint, subtrahendi ; promittens et dictus Duy-
mus dare et solvere ipsi Draganno in adiutorium pastinandi 
pro quolibet uretero vitium quem pastinaverit , antequam ip-
sum incipiat pastinare, solidos quadraginta denariorum par-
vorum. Et bee on.nia supradicta predicti Duymus et Dragan 
ad invicem atteudere etobservare compromiserunt, et in nullo 
contra faeerevel venire sub pena decem libratum denariorum 
parvorum, quas pars contra veniens parti a'teri observauti 
dare et soluere teneatur eum bonorum suorum, scilicet Duy-
mi, et bonorum atque persone dicti Dragani obligacione. Ac-

íum in doino mei Noia r i i ; preseníibus Leonardo D r a s c a m j , 
Stephano Justi , Stanco Dragc testibus et aliis. 

Ego Jacobus Petr i conscius examinaui . 
Ego Magister Franciscus Imper ia l i auctor i ta te Nótárius, 

et nunc Comniuuis Spala t i Ju ra tus liiis omnibus rogatus in-
terfui , et uoluutate utr iusque par t is , dicto Dragonno simile 
faciens instrumentum, scripsi et roboraui . 

(Jegyzői hitelesítés). 

i Hitel cs l i i á ' o l a t <t becsi csílqZLÍii t i t k o s l e \ c l t á r b u n . 
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IV. Béla megerősíti a pannonhalmi apátság népeinek törvény-
kezési szabadságát. 1207. 

Bela Dei grac ia H u u g a r i e , Da lmac ie , Croac ic . Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumaniequc Rex omnibus pre-
sens scriptum inspecturis salutem in ornnium Salvatore. Ad 
vniuersorum Comitum notitiam . Posoniensis videlieet , Ni-
t r iens is , J au r i ens i s , Komaromiens is , " Za lad iens is , Vespri-
mcusis, Tholnensis , Simigiensis, seu omnium aliorum Judi 
cum, ad Vicc Judicum karúm ser ié volumus peryenire : Quod 
accedens ac nostram present iam tidelis noster Bonifacius 
Abbas Monasteri j Sanct i Martini de Sacro Monté Pannonié , 
priuilegium Sancti Regis Stephani , confirmatum per priui-
legium felicis memorie patris nostri nobis presentavi t , quo-
rnm inspecto tenorc cognovimus, concessum extitisse, ut po-
pulos dicti Monaster i j nullus judicum . preter Regiam Maje-
s ta tem et eum, quem Abbas illius Monaster i j e l ige t , presu-
mat a l iquatenus iud ica re . Vnde cum priuilegia Ecclesiarum, 
et maximé istius Monasteri j , quod dileccione amplectimur 
speciali; nul latenus infr ingere , sed p x ' i u s inviolabiliter in-

tendamus conseruare, voluraus et precipimus firmiter et di-
stiicte, quatenus nullus vestvum populos sepe dicti Mona-
ster i j nec in furto, nec in decimis, nec in facto monete, vei in 
aliquo presumat judicare . quos a jurisdiccione omuium jud i 
cr.m per priuilegium Sancti l iegis Stepbani exemptos, judicio 
tantummodo ros t ro in omnibus caus i s r e se ruamus judicandos, 
vei ejus, quem elegerit Abbas dicti Monasteri j secundum teno-
rem priuilegii antedicti . In cuius rei memóriám et firmitatem 
presentes dedimus l i t teras duplicis sigilli nostri mnniminero-
boratas . Dátum per manus magistr i F a r k a s s i j Preposit i Al-
bensis, aulc nostre Vice-Cancellarij , dilecti et fidelis nostri . 
Anno Domini M-° CC-° sexagesimo septi ino, Regni autem 
nostri anno tricesimo secundo. VI. Idus Marcii. 

Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában. Ezen privilégiu-
mot megerősítették V. István 1270. VII. Idus Novembris, IV. László 
1273. XVI. Kalendas Augusti, Róbert Károly 1327. 13-o Kalendas Fc-
bruarii. TI. Ulászló Budán február 13-kán 1494. és I. Ferdinánd Bu-

dán die Dominieo in festő Beati Antonii 1527.) 

101. 

IV. Béla király megerősíti a Zazty-i kolostor birtokát. 1267. 

Bela Dei gracia Hungarie stb. — — Rex stb. 
quod Comes Pued filius Artolpbi de genere Aba priuilegium 
Sancti Regis Ladizlai progeni tor is nostr i super possessioni-
bus Monasterii de Zazty, cuius idem Comes Pued est patró-
nus — exbibendo , idem priuilegium , cum per 
nimiam vetustatem et temporis diuturnitatem esset quasi pe-
nitus consumptum, ne dicto Monasterio cum pro-
cessu temporis periculum exin prouenire possit 
confirmari petierit stb. (Következik szent László privilé-
giuma, melyet Okmánytá runk I. kötetében a 24, lapon közöl-

tünk, és melyet IV. Béla király megerősít .) Dátum per ma 
nus magistr i F a r c a s i j Preposit i Albensis, aule nostre Vice-
Cancel lar i i dilecti et fidelis nostri, anno Domini Mn CC° se-
xagesimo, Regni autem nostri anno tr icessimo secundo. 

(Az eredeti után, melynek függő pecséte már lemúlott. Czeck.) 

102. 

IV. Béla hirály és törvényszékének Ítéletiévele, melyben Tep-
licza, Várna és Zsolna trencsini földek a perbe idezett Péter 
hont! főispánnak, testvéreinek és Detrc ispán fiainak itélt hiek 

meg. 1207. 

Béla Dei grac ia H u n g a r i e , Da lmac ie , Croac ie , Rame, 
Se ru ie , Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sens seriptum inspecturis salutem in omnium Saluatore. Ad 
uniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam ha-
m m serie volumus pe ruen i re , quod cum magis ter .Tacobus 
Comes Trinchyiiiensis, magister Pau lus ensifer noster, et Mi-
chacl f rá te r eorui dem, filij quondain magistri Michaelis, Pe-
trum Comitem Huntensem et f ra t res e iusdem, videlicet 0 -
thouch et Mykou, filios Comitis Mykou, nec non eciam íilios 
Detrici Comit is , super prossessionibus seu terris Toplu-
cha, W a r n a et Sylua uocatis in Comitatu Trinchiniensi exi-
stentibus, coram nobis traxissent in causam, et i jdem magi-
ster Jacobus ac f ra t res sui, ipsas terras seu possessiones ex 
donacione et priuilegio felicis recordacionis Andree Regis, 
kar iss imi patr is nostr i , ad se assererent per t inere , dicti uero 
Pe t rus Comes ac f ra t res sui easdem possessiones sibi in con-
cambium seu conmutacionem possessionum suarum, Anva 
uidelicet cum castro ibidem existeute, Werbuce in Lyptou, 
Turbuztou, Bene Muthnaturch, et Turnouk in Tunich, uoca-

tarum per nos eollatas fuisse proponerent, et super hoc pri-
uilegium nostrum cum bulla aurea exhibuissent coram nobis, 
et super hijs fuisset ducius disceptatum ; tandem nobis"cum 
karissimo filio nostro Béla, Duce tocius Sclauonie, pro tribunali 
sedentibus, et assidentibus nobis Baronibus nostris, Henrico 
videlicet Bano tocius Sclauonie, Laurencio Palatino Comite 
Symigiensi, venerabili patre Paulo Episcopo Wesprimiensi, 
aule domine Regine karissime consortis nostre Cancellario, 
Ernev Bano Judice Cuiie nostre, Comite Castri Ferrei , Chak 
Bano Comite Za lad iens i ; et Stephano Comite Posoniensi ac 
Judice Curie domine Regiue ; idem magister Jacobus Comes 
Trinchiniensis, ac magister Paulus et Michael fratres eius-
dem, in nostra et predictorum Baronum nostrorum constituti 
presencia de iure suo difficlentes, cesserunt omni liti et acci-
oni, quam super terris seu prossessionibus memoratis contra 
Petrum Comitem líuntensem et fratres suos antedictos , nec 
non eciam contra filios Detrici Comitis mouerant in figura 
judicij coram nobis. Propter quod nos predictas possessiones 
Toplycha, Warna , et Silna uocatas, cum omnibus utilitatibus 
ct pertiucncijs suis, et melis ac termiuis sub predicta aurea 
bulla nostra contentis , diffinitiue sentcntiando dimisimus 
memoratis Pctro Comiti et fratribus suis, sicut hactenus te-
nucraut, perpetuo et pacifice possidendas, magistro Jacobo 
et fratribus suis sepedictis ac ipsorum heredibus perpetuum 
super hijs silcncium imponentes; ita, quod si idem magister 
Jacobus uel fratres sui preuoíati, aut ipsorum hercdes ullo 
unquam tempore super predictis possessionibus, uel earum 
aliqua, contra prefatos Petrum Comitem et fratres suos, nec 
non eciam filios Detrici Comitis, aut eorum heredes questio-
nem aliquam suscitauerint, tanquam calumpniatores punian-
tur. Decernentes nichilominus omnia instrumenta, priuilegia, 
tam predicti patris nostri quam eciam aliorum, seu quelibet 
munimenta, que idem magister Jacobus uel fratres sui super 
predictis possessionibus ullo unquam tempore exhibuerunf, 
esse cassa et irrita et omni robore car i tura , et auctoritate 
presencium reuocata, ac penitus anullata. Hoc adiecto, quod 
quandocumque idem magister Jacobus, uel fratres sui, aut eo-
rum Buccessores huiusmodi instrumenta in judicio uel extra 
judicium exhibere attemptauerint, tanquam falsar i j punian-

/
tur. Adicimu8 eciam, quod magistro Jacobo et fratr ibus suis 
antedictis , g rác iám in hoc fecimus specialem, quod eos pro 
eo, quod super predictis possessiouibus Pe t ro Comiti et f ra -
tribus suis prenota t i s iniuste litem mouerant , ad penam dup-
pli ea rundem possessionum non duximus condempnandos. Vt 
igitur huius rei series firma semper et inconcussa p e r m a n e a t ; 
nec processu temporis ualeat r e t r a c t a r i , presentes eideni 
Pet ro Comiti et f ra t r ibus suis concessimus l i t teras dupplicis 
sigilli nostri munimiue roboratas . Dátum per manus magi , 
stri Fa rca s i j Preposi t i Albensis aule nostre ViceCancellarii-
dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M-° CC-° L X - ü S e p t i m o . 
Regni autem nostri anno tricesimo secundo. 

Jegyzet. Szép bó'rhártya, melynek alul fölhajtott hasadékaiból 
vörös e's sárga sodrott selyemről azon pecsét töredéke függ, mely 
Pray (De Sigillis. Tab. V. fíg. 2.) munkájában látható. A kékkői le-
véltárban : A L. n. 9. Érdy. 

103. 

J V. Béla király Sebestyént, szolgagyvri várjobbágyot megneme-
síti. 1267. 

Bela Dei gracia H u n g a r i e , D a l m a c i e , Croac ie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Chri-
sti fidelibus tam presentibus quam futur is sa lutem in salutis 
largi tore . Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus 
peruenire , quod nos Sebast iamim filium Zolut de uilla Ara-
nyas supra Comaromium, solutorem quinque pondertim ad 
Castrum Zolgageuriense, pro fidelitate nobis obseruata , quam 
idem tam in exploracione, quam in aliis, exponendo se mer-
tig periculis, fideliter exbibuit et impendi t , ipsum et suos 
heredes cum ter ra enndein Sebast ianum, et non alios f ra t res 
8U08 eon t ingen te , de numero ipsorum castrensitim solven-

ciuni quinquc pondéra , ad numerum et l ibertatem aeruiencium 
Regalium duximus t ransferendum. Volentes, quod nullus eun-
dem Sebast iauum uel suos bercdes raeione prist ine seruitu-
tis impetere audeat , seu eciam aliquatenus p e r t u r b a r e ; sed 
libere in numero seruiencium more (így) Regal ium commo-
retur . Vt igitur liuius nostre t ranslacionis eidem Sebast iano 
faete series robur obtiueat perpetue firmitatis, presentes dedi-
mus l i t teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas . Dá-
tum per manus magistri F a r k a s i i , Preposi t i Albensis, (aule 
nostre) Vice-Caucellarii dilecti et íidelis nostri . Anno Domini 
M-° CC-° sexagesimo septimo, Regni autem nostri anno tri-
cesimo secundo. — 

(A 37.. mártoni főapátság levéltárában őrzött u. n. vörös könyvből, mely 
a XIII. században íratott.) 

104. 

IV. Béla király Gehnia és Tywan, liptói nemeseknek, a Liptó 
megyei Vidafeldét adományozza. 1267. 

(B)Ela Dei graeia Hungarie , Dalmat ie , Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgar ieque Rex omnibus Cbri-
sti fidelibus presens seriptum inspecturis, salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum 
notieiam harum serie uolumus peruen i re : Quod Gekminus et 
Tywan de uilla Oloscy, nobiles de Lyptou, ad nostram acce-
dentes presenciam, quandam te r ram Vide, sine herede dece-
dentis, Vidafelde uocatam, in Lyptou existentem, a nobis pecie-
rnnt sibi dari. Verum quia de qual i ta te et quant i ta te ipsius ter-
re, vtrum nostre sit collacioni per t inensnee ne, nobis ueri tas 
non constabat , fideli nostro Mychaeli Comiti de Zoulum no-
stris dedimus in mandat i s , ut de qual i ta te et quant i ta te ipsius 

terre sciret et inquireret omnimodam uer i ta tem, et si nostre 
collacioni pertinentem inuenerit, extunc in liijsdem metis et 
terminis, quibus per priores possessores suos l .mitata fuerat 
et possessa , statueret et assignarct eisdem Gekmino et Ty-
wan sine iuris preiudicio a l ieni , reambulando presentibus 
commetaneis et vicinis eiusdem, si non fueri t contradictum, 
eontradictores autem, si qui íierent, ad nostram preseneiam 

/euocaret. Qui quidem Comes Micbael nobis rescripsit, quod 
eandem terram inuenisset nostre collaeione per t inentem, et 
presentibus omnibus commetaneis ac vicinis ipsius terre et 
non contradicentibus, statuisset et assignasset Gekmino et 
Tywan antedictis. Nos itaque qui ex officio susscepti regimi-
nis metiri debemus merita singulorum, et unicuique secundum 
suorum seruiciorum merita Regio occurrere cum fauore, con-
siderantes et attendentes fidelitates et seruiciorum merita 
ipsorum Gekmini et Tywan, quod nobis in diuersis Regni no-
stri expedicionibtis inpenderunt , et specialiter propter con-
seruacionem castri nostri de Lyptou, in qua opera fidelitatis 
inpendere studuerunt indefessc, prout per eundem Comitem 
Michaelem nobis constitit euidenter, ipsam terram Vidafelde, 
cum omnibus utilitatibus, et pertinencijs suis vniuersis , qui-
bus per Vida prenotatum detenta fuerat et possessa, eisdem 
Gekmino et Tywan, et per eos suis beredibus , lieredumque 
suorum successoribus dedimus, donauimus et contuiimus, iure 
perpetuo et irrcuocabiliter pacifice possidendam. Cuius qui-
dem terre mete, sicut in litteris ipsius Comitis Micbaelis con-
tineri vidimus, boc ordine distinguuntur. Prima meta iucipit 
a parte orientali iuxta fluuium W a g , et ibi sub salice est 
me ta ; inde uadit ad terram planiciem ad partém meridio-
nalem usque publicam uiam ; et ibi saliendo ipsam uiam, ten-
(lit ad riuulum Lobila, et ibi contiguatur terre ville P a l u g a ; 
et ibi transiendo ipsum riuulum ascendit super nirfa, ad 
berch et ibi est m e t a ; inde asseendit per terram Lyguet 
vocatam usque terram Comitis Andree filij Alber t i ; binc re-
flectitur ad occidentem ad ual lem, et ibi contiguatur terre 
F y o t b a ; binc descendit ad septemtrionem usque metas et 
terminos ville Solumus; inde cadit ad Azeupatak uocatum, 
et descendit ad predictum riuulum Lobila, et per cursum ip-
sius fluuij descendis ad fluuium W a g ; binc asseendit per flu-

uium Wag ad priorem locum ; et sic te rminantur mete terre 
supradicte. In cuius rei memóriám firmitatemque pe rpe tuam 
presentes concessimus l i t teras sigilli nostri duplicis muni-
mine robora tas . Dátum per manus discret i viri magistr i Be-
nedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi , aule nostre ViceCan-
cellarij , dilecti et fidelis nos t r i ; anno Domini M° CC° sexa-
gesimo septimo, Regni autem nostr i anno tr icesimo secundo, 
XIIII . Ka lend . J anua r i j . 

Jegyzet. Eredetie bőrhái'tja, melynek alúl fölhajtott hasadékai-
ból a már eltűnt kettős pecséte zöld és ibolya szinü selyemről függött. 
A liptói Regestrumba bejegyeztetett. (Magyar történelmi tár IV. k. 
10. 1.) A Hunt-Pázmántól eredett Kubinyi nemzetség levéltárából. 
(Genealógia Familiae de Felső Kubin. Editio altéra. Pesthini, 1824. 
4-°) Érdy. 

105 

Szent Kinga vagyis Kunegunda, IV. Béla király leánya és Bo-
leszló krakói herczeg neje, unokahugát Kunegundát, II. Otakar 
cseh király nejét kéri, hogy férjét arra bírja, mik ép IV. Béla 

királynak fia István ellen segítségére legyen. 1267. 

Fors i tan non latét Vestram dilectionem advers i tas in-
j u r i o s a , quam sustinet carissimus dominus et pá t e r noster 
a tque vester B(ela) inclytus Vngarorum R e x , cu jus dolor 
multiplex est, quia in a e t a t e utique j a m matúra , ubi quiescere 
deberet , sublevatus baculo senectut is , de solio suo pel l i tur 
f raudatur suis fidelibus, quorum perplures caesi subcubuerunt , 
Majes ta t i s suae justiciam defendentes . Et ecce quia tacti do-
loris sui amari tudine, quam ut dignum est propter jus t i t iam 
veri pa t r i s et domini r epu tamus p ropr iam, una cum dilecto 
domino et mari to nostro car iss imo scribimus, hortamur et 
supplicamus Dilectioni Vestrae, quatenus compatientes inso-

tíOHUM. HÜNG. HiST. DIPL. — 8. J J 

litis et in just is serenissimi domini et pat r is vestri ac nostri 
dolorum persecut ionihus, inducere monitis, persuas ionibus 
a tque consiliis mari tum vestrum dignemini a d succurrendum 
in fort i brachio et a rma to contra temeri ta tem filii, pa te rnae 
glor iae titulum infirmantis; maximé cum dilectus dominus et 
mar i tus noster carissimus non parcendo person i s , laboribus 
aut expens i s , id ipsum facieudo omnes vires suas fideliter 
exponere sit para íus . 

(Palacky Ferencz ; Über Formelbücher. A cseh tudós társaság érte-
kezéseiben , ötödik folyam II. köt. Prága 1842. 279. 1.) 

106. 

Kunegunda cseh királyné és IV. Béla király unokája, nagy-
atyjának családi ügyekben válaszol. 1267. körül. 

Gaudemus , sicut inna tae carnis et sanguinis requirit 
debitum, pá te r reverende et domine ca r i s s ime! de vestris jo-
cundis successibus et salute, re ferentes immensas gra tes Ve-
s t rae Sereni tat i , quod nostra desideria tali solamine digne-
mini f i equenta re . Nos quoque, quia per Dei grat iam sanae 
sumus, boc ipsum vobis in gaudium nunt iamus. Gra tu lamur 
etiam in his, quae g ra ta vobis sunt, scilicet de impraegnat ione 
nost rae sororis car iss imae, uxoris domini Belae vestri filii, 
f ra t r i s nos t r i , et quemadmodum pet ivis t is , orari pro ipsa 
bono ammo fac iemus ; suppl icantes in idem, ut et vos pro 
nobis orari similiter faciatis. Quod autem nuntiast is nobis 
inquiri a domino et mari to nostro carissimo, cur nuntios et 
legat iones car iss imae dominae et matris nos t rae non liben-
ter r cc ip i a t : sine e jusdem requisitioue super hoc vobis bre-
vis sit responsio, quod si eadem domina et mater nostra ca-
rissima, quemadmodum vos et alii nostri carnales facitis, do-
minum nostrum et mari tum ailoquiorum gratiosis et favora-

bilibus legationibus visitaivt , seimus equidem veracissime, 
quod hoc per omnia fore(t) g r a tum. 

(Palacky u. o. 282.1.) 

107. 

Kunegunda cseh királyné nagy atyját IV. Bélát családi jóllétéről 
értesíti. 1267. körül. 

Etsi procul sumus a Ves t rae Dilectionis oculis consti-
tutae, excitat eordís nostri memóriám carnalis fidei conjun-
ctio, cu jus cursu curr i tabimus quamdiu vivimus , ignitae ca-
ri tat is ineendio supradic tae . Es t igitur cordi nobis semper 
scire de salute vest ra et de temporal ium circumstant iarum 
singulis et u t inam prosperis successibus. Significantes Ve-
s t rae Paterni ta t i in gaudium vice vers a, quod nos cum do-
mino et mari to nostro carissimo ac filia nostra dilecta pe r 
Dei g ra t i am sanae sumus , hoc ip^um vobis et vestris, pá t e r 
et domine, per omnia exopíantes . 

(Palacky u. o. 282. 1.) 

108. 

Kunegunda cseh királyné anyját Annát, Rasztiszlaw galicziai 
király nejét kérit kogy anyai szeretetét tőle meg ne vonja. 1267. 

körül. 

Merito filiae cor scinditur in dolores, cum se videt raa-
t emi affectus desiderabili gaudio desolatam. Ad instar ejus-
d e m , domina et mater carissima! scisso corde tradimur in 
lamenta, et ad Dei misericordiam suspiria mittimus, lacry-
mas effundendo pro eo, quod nos videmur ex materna pietate 
vestra cadere in contemptum, consideratione habi ta in dile-
ctionis respectum, quem habetis ad alios pueros vestros et 
consanguineos evidentia tam favorabili cum effectu ; quod non 
dicimus invidendo, sed potius infortuniorum nostrorum inju-
rias de tes tando , que etiam nos aliquando induxerunt, quod 
vobis pro dulcibus amara scripsimus, quibus tamen filialis 
amoris reverentia non consensit. Quid enim displicet materno 
affeetui in filia solemni conjuge decorata, quem tota ipsius 
parentela in glóriám elevat et subl imat? Ah, cogimur iterum 
maternas injurias deplorare, quod nullum adhuc de affinitate 
nostri aliquibus beneficiis honorastis, ut saltem cognovissent 
vos matrem in nobis exule filia venera tam; cum tamen fama 
publica vos coronet, quod etiam benefacitis extraneis et ig-
notis. Dicamus ergo hucusque nostram in hoc inprudentiam 
puerilem arguistis. Sed hoc modo projiciatis, domiűa reve-
renda ! p rae tenden tes , quod modo adolevimus, et vestras 
despectiones naribus sapimus uber ta t i s ; et nolite amplius 
contemnere vestram filiam exilio deputatam. Sed hoc possu-
mus forte potius ascribere culpae nostrae, quam Deus [in no-
bis exigit flagellari, quam quod maternae dilectionis contem-
tum cum gravi contra nos lacrymarum discordia disputemus. 
Petentes, quatenus adhuc circa nos vestrae pietatis viscera 
non tepescant ; quia si secus fieret, cogeremur eligere vice 

vestra, qui aequo l ibramine filios et filias in se non despicit , 
confidentes, quod etiam nos speran tes de sua gra t ia non di-
mittat. 

(Palacky u. o. 281.1.) 

109. 

Kunegunda cseh királyné anyjának, Anna galicziai királyné-
nak, egy, mint látszik Galicziában, kirabolt troppaui kereskedő 

ügyét ajánlja. 1267. körül. 

Miramur, mater et domina, qua excessuum commissione 
hoc apud Ves t ram Diiectionem demeruisse judicemur , (quod) 
indignas Vestra Materni tas nos fecerit visi tandi per suas li-
teras , quibus multum noster animus des idera t consolari . 
Gaudemus tamen, ut opor te t , ex affectu car i ta t is debito, toto 
corde, toto animo, de universis vestris prosperi ta t ibus et s a -
lute; si haec per Divinam provident iam circa vos et vestros 
pro vestris desideriis prospere et salubri ter d i sponun tu r ; sci-
entes quod et nos, et mar i tus noster car iss imus ac filia no-
stra unica, per Divinam gra t iam in ipsius Iaude pace t ran-
quilla fruimur et salute. E t quia in omni plenitudine favoris, 
amoris et g ra t i ae prosecutione ex par te domini et mariti no-
stri carissimi gra tu lamur , omni par te nobis et vobis ac ve-
stris praecavere vellemus, ne hujus oppositum evenire posset 
nobis quomodolibet incidenter . Ecce enim ex querimonia la-
crymabili valde cognovimus praesent ium exhibitoris, non ul-
timi civis carissimi domini et marit i nostr i , Al. de Opavia, 
quod in terra vestra quidam de vestris comitibus ipsum mag -
nis et multis rebus ipsius spol iaverunt enormiter mobilibus 
et immobilibus; quas requirendo, quamvis magnas expensas 
fecerit , rehabere non potuit usque modo. Ad praecavendum 
ergo ampliori malo, quod ex hoc posset succedere, haee gra-

varnina deduci non permis imus a d notitiam nostri domini 
car i -s imi et mari t i , sed exist imavimus hoc posse per nostra 
monita a p u d Ves t ram Pilect . , ma te r et domina carissima 1 
pe r t r ac t a re ; suppl icantes ex aftectu Vestrae Dn;>oni, quate-
nus Vestrae Dilectionis et proprii vestri honoris causa , ne 
impotens p raecep t r ix vest rorum jud icemin i , memorato Al. 
civi sic adesse dignemini, ut ab la t a ex integro rehabeat , et 
regra t ia r i vobis potius quam conqueri de tant is injuriis am-
plius compellatur . Nos quoque de speciális cari tat is gra t ia 
hoc ma te rnae largi t ionis pro munere gratuito semper gratan-
ter memores volumus amplexar i . 

(Palacky u. o. 281. 1.) 

110. 

Kunegunda cseh királyné nogynévyét Ilonát, Boleszló kalisi 
herczeg nejét kéri, hogy kieszközölje, milcép huga Grijina utet 

meglátogathassa. 1267. körül. 

Laeta r i et gaudere tenemur, et utique sic facimus, quan-
docunque boni s ta tus et salutis ves t rae p r o s p e r a e relat ione 
a l iqua veridica conso lamur ; unde si secundum desider ia ve-
s t ra cuncta circa vos aguntur prospera , t a m q u a m de propri is 
a t tent iss ime gra tu lamur . Rogantes cum fiducia, ut inducere 
dignemini dominum et mar i tum ves t rum carissimum, quod 
nobis vos liceat videre personal i ter pos se ; habemus enim 
multa digna relatui vobis mutuo et occul te; et maximé, ut in 
vestra r a r a et desiderabil i praesent ia nos t r a concupiscentia 
sat ie tur . Ceterum quia, sicut scitis, nos quas i omnibus orba-
tam esse carnal ibus , ex imo cordis suppí icandum Dilectioni 
Vestrae duximus, quatenus causa nost rae dilectionis inducere 
per vestras l i teras d ignemini dominam et sororem vestram 

carissimam, Ducissam Cracoviensem, mater te ram nostram, 
ne in veniendo ad nos car i ss imam sororem nostram quomo-
dolibct debeat impedire, ut ejus consoleraur praesent ia , cui 
semper desideravimus summopere commanere. 

(Palacky u. o. 285.1.) 

111. 

Domonkos gróf a Csák, és Lampert a Loya nemzetségből, "peres 
ügyöket a budai káptalan előtt barátságosan egyenlítik ki. 1267. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie damus pro memória , 
quod Comes Dominicus filius Pet r i Comitis ab vna par te , et 
Lamper tus filius Ruzbord ex a l t é ra coram nobis personal i ter 
comparentes re tulerunt par i te r et concordarunt , quod causa, 
que inter ipsos super possessionibus Ipoliti nepotis Mohor, 
que dominus Bcla Illustris Rex Hungar ie domino Comiti Do-
minico pro annuneiacione gaudii de nat iui ta te S tephani Re-
gis pr imogenit i sui et pro seruiciis ejus donauerat , que idem 
Lamper tus jure possessionem suam heredi tar iam a b ipso 
Comife Dominico coram domino Rege Bela requirebat , ta l i -
ter esset composita et sopita, quod dictus Comes Dominicus 
possessiones heredi tar ias dicti Ipoliti dedit et assignaui t me-
morato Lamper to quiete et pacifice poss idendas . Quarum 
possessionum nomina s u n t , videlicet villa Chu lman ; villa 
W r a u t i ; item villa L a u k a ; et te r ra cuiusdam ville Pa t r im 
vocate, que est inter villám Bagiam et villám Onth. Item 
idem Comes Dominicus dedit et assignauit ipsi Lamper to 
quandam par l iculam terre, quam dictus Ipolitus in villa Ze-
chehe possidebat. P re fa tus vero Lamper tus quandam posses-
sionem Vjlok vocatam, quam auus dicti Ipoliti , sicut dicit, 
jure empcionis possidebat, cum omnibus prediis et pertinen* 

ciis suis in eisdem metis, quas dicunt in li t teris domini Regis 
contineri , que mete s epa rau t et dis t ingnunt ipsam possessio-
nem Yj lok ab aliis possessionibus Ipoliti an tea dicti, Comiti 
Dominico sup ra dicto reliquit et dimisit pacifice et perpe tuo 
pos s idendam; se tal i ter obligando, quod si aliquis de gene-
rac ione sua dictum Dominicum super ipsa poesessione Ujlok 
vellet impetere, Lamper tus eundem et suos ke redes tenebitur 
expedire . P re te rea dictus Comes Dominicus obligauit se so-
luturum ipsi Lamper to sexag in ta marcas in argento ruerci-
mon ia l i , de quibus viginti marcas soluet in octauis Sanct i 
M a r t i n i ; item viginti m a r c a s iu octauis Nat iui ta t is Domini ; 
et viginti marcas in octauis purificacionis Beate Marié Virgi-
nis. E t si aliquem predictorum terminorum negligeret in sol-
uendo, soluere tenebi tur cum pena dupli. Adjec tum est eciam 
per p r e s e n t e s , quod si al iqua questio super quare 
de ipsis possessionibus per al iquem mouebun tu r , quelibet 
pa r c ium se pro sua pa r t e tenebi tur expedire . E t sic piacúit 
utr isque par t ibus , quod omnis contencio, que inter Comitem 
Dominicum et f ra t res suos, videlicet Simonem Comitem et 
Micbaelem et Comitem Beere, et inter predictum Lampertum 
ei Blasium f ra t rem ejus, qui personal i ter buic ordinacioni 
consensit , ue r teba tur actenus super due l lo , destruccione, 
damnis ac in jur i i s , omnino est sopita E t solucio pecuuie 
antedic te de voluntate parcium in terminis prenotat is debet 
fieri coram Capitulo Albens i ; cu jus Capituli litteris priuile-
giat is pa r s u t r a q u e fac ta solucione peeunie supradicte se in 
perpetuum obligant. Item postea ad jec tum est, quod si qua 
parcium de hac forma iutro prouocata resilierit, penam cen-
tum marcarum pacietur . Dátum et actum in die Matbei Apo-
stoli anno Domini M. CC. LXVII . 

(A székes-fehérvári káptalan ugyan 1267-iki átiratából; mint alább 
112. sz. a.) 

112. 

Domonkos gróf a Csák, ét Lampert a Loya nemzetségből azon 
barátságos egyességet, mellyet a budai káptalan előtt kötöttek a 
tzékes-fehérvári káptalan előtt véglegesen érvényesítik. 1267. 

Capitulum Albensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod Comes Dominicus filius Comitis Petri de genere 
Chak ab vna parte, et Lampertus filius Ruzbord de genere 
Loya ex altéra coram nobis personaliter constituti exhibue-
runt litteras Capituli Budensis Ecclesie in hec verba : 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie stb. (m. fenebb 111. sz. a.) 
In partibus prefate composicionis et eandem rá-

tám atque firmám habere uolentibus terminos solucionum 
predictarum , aduenientibus ipsis sexaginta marcas in ar-
gento mercimoniali dictus Comes Dominicus prefato Lamperto 
ad plénum persoluit coram nobis, eadem possessione Vjlok, 
que ipsum Mohor et Ipolitum ejus nepotem tam empcionis, 
quam acquisicionis titulo, vt dixerunt, contingebat, cum suis 
vtilitatibus et pertinenciis in suis metis antiquis et terminis 
dicto Comiti Dominico in perpetuum remanente, obseruata 
obligacione expeditoria superius annotata, ad quam se idem 
Lampertus nunc obligauit, sic eandem replicando; quod qui-
cunque dictam possessionem Vj lok, seu aliquid ex eadem 
aut ex ejus pertinenciis de generacione Comitis Lamperti ab 
ipso Comite Dominico et ab ejus heredibus repeteret, ipse 
Lampertus et sui successores semper et vbique expedire te-
nentur suis laboribus et expensis, prefatis possessionibus be-
reditariis, villis videlicet supra notatis et terra ville predi-
cte, ac ipsa porcione terre de Zechehe dicto Lamperto per 
ipsum Comitem Dominicum statutis nunc remanentibus ei-
dem in perpetuum modo prenotato, illo in articulo quoad ip-
sas villás, terram ville predicte et porcionem terre de Ze-

ehehe integris p e r m u t a t i s ; eo ir^terposito, quod l i t teras suas 
in execucione et processu predictorum negociorum quascun-
que par tes babuerint siue confeetas contr>encie inter se su-
per prefixis et siugulis premissorum, inanes rel iquerunt , que 
quidem quemlibet ipsorum coneernerent questiones a l iunde 
susci tande reseruant . Vt igitur premissa omnia robur obtine-
ant perpe tue firmitatis presentes ad peticionem parc ium in 
testimonium premissorum dedimus litteras pendeűt i noslro 
sigillo communitas. Anno Domini M. CC. L X V I I . , XVI. Ka-
lendas Marcii, Magistro Farcas io Ecclesie nostre Preposi to 
Aule Regie VieeCanceliario, Mike Cantore, Felieiano Cuslode, 
Micbaele Decano existent ibus. 

(Horvát István kézirati gyűjteményéből. Az okmány eredetie őrizte-
tik a gr. Zay család levéltárában.) 

113. 

A hantai káptalan bizony ságlevele, hogy Korrard gróf a pan-
nonhalmi apátságnak adományozta gugi birtokát. 1267. 

Capitulum Ecclesie Hantens is omnibus presens scriptum 
inspecturis sa lutem in Domino sempi ternam. Ad universorum 
noticiam tenore presencium volumusperven i re , quod Commes 
(így) Corrardus , filius Kulchey de Guug, in nostra persona-
liter presencia consti tutus confessus est viva voce, quod ter ram 
suam, et domos suas si tas in t ra Guug, exemptas , et separa-
tas a cognacione sua pacifice ab antiquo ex permissione do-
mine uxoris sue, que ordinem et abi tum Abbat issarum Eccle-
sie Bea te Virginis de Vesprimio assumpsit , e te legi t , Eccle-
sie Sancti Mart ini de Sacro Monté Pannonié contulisset j u r e 
hereditar io in pe rpe tuum poss idendas ; in qua idem Comes 
Corrardus Divino nutu ammonitus, et instructus, monacha-
lem babi tum se professus est assumpsisse. Requisitus eciam 

ipse idem Corra rdus per nos presente f r a t r e Gregorio, tuoc 
tempore Magistro Curie inferioris Eccles ie Sanct i Martini 
sup rad ic t e , utrum per f ra t res suos et generacionem suam 
contradiccio, seu signum impedicionis rac ione terre et do-
morum fuerit imposita, vei i l lata ; dixit, quod in nullo ab ali-
quo fueri t impeditus. Ne igitur per quemquam ipsius donacio 
et disposicio sa iu tar i s processu temporuni possit irr i tari , et 
maliciosa persecucione defraudar i , ad insta^ciiim et peticio-
nem condignam jani dicli Comitis Corrardi presentes conces-
sinius l i t teras sigilli nostri muninime roborata? . Dátum anno 
Domini M°. CC°. sexagesimo septimo. Simoné Preposi to, Aza-
r ia C a n t o r e , Han ta Cus tode , Michaele Decano existeníibus. 

(Eredetie a szent mártoni főapátság levéltárában.) 

114. 

A pécsváradi konvent bizonyságot tesz arról, hogy a szekszárdi 
apát Pétörd nevezetű puszta földjét Baranya vármegyében, mely 
szemmérték szerint 20 ekényi lehetett, Bodor grófnak, Lörincz 
nádor albirájának , 60 giráért örökre eladta, s egyszersmind 

ezen föld határát részletesen leírja. 1267. 

Conuentus Monasteri j Waradiens is vniuersis Cbristi 
fidelibus presentibus pari ter et futuris presentes l i t teras in-
speeturis salutem in Doinino sempi ternam. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire , quod vir re-
ligiosus, f rá ter Fiiius, Abbas Monasteri j Saxardiensis , f rá ter 
Martinus Custos, f rá te r Pe t ros de Conuentu Saxardiens i pro 
se, et pro toto Conuentu Saxard iens i cum procuratori js lit-
teris eiusdem Conuentus, Comes Zacb officialis dicti Mona-
s ter i j de Saxard, Gyalmaz, Bagza, Nicolaus filius Peka , My-
kou filius eiusdem, Timotheus, Kelemen, Z e m e , Emericus 

filius Comitis Zach, Iwanka de Wrus, et Johannes fráter eius-
dem, jobagiones eiusdem Monasterij Saxardiensis, pro se et 
pro omnibus alijs jobagionibus eiusdem Monasterij, similiter 
cum procuratori js litteris ipsius Conuentus, ab una pa r t e ; 
item nobilis vir Comes Bodur filius Pouse, Vice-Judex Lau-
rencij Palat ini ab altéra, coram nobis personali ter compa-
rentes, prefatus Filius, f ratres predicti, pro se et pro toto 
Conuentu Saxardiensi, ac prenotati officialis et jobagiones 
dicti Monasterij nomine suo, ac vice omnium aliorum j o b a -
gionum eiusdem Monasterij, quandam terram ipsius Mona-
sterij Saxardiensis, Peturd vocatam, in Comitatu de Baranya 
existentem, adbuc ante tempus insultus gentis Tar tar ice va-
cuam et desertam, ac habitatoribus penitus dest i tutam, nul-
lám aliam vtilitatem, preter quandam paruulam Capellam, in 
eadem terra Peturd sub bonore Beate Virginis Marié con-
structam, et preter siluam desertam in se continentem, quam 
quidem terram Peturd per Comitem Bocb de genere Becbe-
gregor, nobili domine vxori sue pro sua dote et rebus suis 
parafernal ibus traditam, seu eciam assignatam, eadem nobi-
lis domina matróna pro sue anime remedio dicto Monasterio 
Saxardiensi dudum noscebatur in perpetuum possidendam 
assignasse et donasse, ex permissione pie memorie (! ?) do-
mini Regis Bele, et ex consensu ac assensu reuerendissimi 
patris domini Pbilippi Strigoniensis Arcbiepiscopi, prout in 
eorundem patentibus litteris exinde confectis nobis exbibitis 
et perlectis plenius vidimus contineri, presentibus eciam ma 
gistro Macha filio Mychaelis homine domini Regis etreligioso 
viro f ra t re Thoma, Abbate de F e l d u a r , bomine domini Pbi-
lippi Strigoniensis Archiepiscopi per eosdem ad circumdan-
dam et reambulandam ipsam t e r r a m Peturd, coram suis vi-
cinÍ8 et conmetaneis sub veter ibus metis, et ad estimandum 
eandem cum suis vicinis coram vno ex nobis f ra t re desti-
natis, vicinis quoque ipsius terre Peturd , videlicet Comite 
Dyonisio filio Petri de genere Bechegregor de Fe lwrus , öe -
orgio filio Nicolai de Pe tu rd , Nicolao et Petro filijs eius-
dem, Petro et Nicolao filijs Leustachii de Zapud, ac Stepha-
no filio Petr i de Korunzo, patrono Monasteri j de Bata, pre-
sencialiter astantibus, permittentibus et consencientibus ac 
non contradieentibus, prenominato Comiti Bodur pro sexa-

ginta marcis, de quibus idem Comes Bodur vnam vineam suam 
in Saxardia in territorio Monasterij eiusdem, in medio vine-
arum predieti Abbatis Saxardiensis adiaeentem, quam qui-
dem vineam a Baal vinitore nostro ex nostra permissione 
idem Comes Bodor noscebatur precio eomparasse, pro sex 
marcis, racione concambij ipsius terre Peturd ass ignando, et 
quinquaginta quatuor marcas in denarijs, prenotatis Abbati, 
f r a t r ibus , officiali et jobagionibus Monasterij Saxardiensis 
ipsam pecuniam cum predicta vinea ad se recipientibus per-
soluit integriter coram nobis, et per eundem Comitem Bodur 
suis beredibus heredumque suorum in posterum successori-
bus, jure perpetuo et irreuocabiliter possidendam, tenendam 
pariter et habendam vendiderunt coram nobis, eo quod ex 
precio ipsius terre Peturd Monasterio Saxardiensi maius com-
modum et maior vtilitas succedere videbatur, quam si vacua 
permansisset et dese r t a , ab inpetitoribus eciam quibuslibet 
occasione dicte terre Peturd iam vendite, predieti Abbas, 
fratres, officialis et jobagiones Monasterij Saxardiensis cum 
eorum successoribus suis proprijs laboribus et expensis Co-
mitem Bodur prenotatum et eius posteritates expedire et 
saluare assumpmentes. Hoc non pretermisso, quod si i jdem 
Filius Abbas, f ra tres de Conuentu, officiales et jobagiones 
Monasterij Saxardiensis , aut successores eorundem ipsam 
terram Peturd iam venditam, ab eodem Comite Bodur, vei 
ab eiusdem successoribus requirere aut repetere attempta-
uerint quandocumque, dicto Comiti Bodur, et eius posteritati-
bus preter judicem, ante litis ingressum, sexaginta marcas 
denariorum persoluere, et insuper contra Comitem Bodur et 
posteritates ipsius sine strepitu alicuius judicij pene calum-
pnie subiacere teneantur, prout assumpserunt coram nobis. 
Cursus autem metarum dicte terre Peturd prefato Comiti 
Bodur vendite, vsui viginti aratrorum, sicut ex visu oculorum 
datur considerare, sufficientis, prout Magister Macba, homo 
domini Regis, Tbomas Abbas de Felduar, homo domini Stri-
goniensis Archiepiscopi, et vnus ex nobis fráter, ad circum-
dandam, reambulandam et estimandam dictam terram Pe-
turd cum eisdem hominibus domini Regis et domini Archie-
piscopi per nos transmissi Regio mandato, nobis in seriptis 
reportando predictis partibus vei vicinis ipsius terre Peturd 

presentibus coram nobis perlegi fecerunt seriatim , eiusd»m 
vicinis in nuilo contradicentibus, sed pocius conscncientibus 
in bac parte, tali ter distinguuntur. Prima eciam et capitalis 
meta incipit ab oriente in capite cuiusdam sicce vallis, inter 
valles processus egrcditur ad aquilonem a capite cuiusdam 
putei Chabakuta vocati vbi sunt tres mete terree capita-
l e s , prope quatuor arbores magyal pos i te , vbi est terra 
Monasterij Saxardiensis K u e s d (ma Kövesd) vocata , et 
terra Comitis Dyonisij filij Petri F e l w r u s (Fel Őrös'?) 
dicta, eidem terre Peturd vieinantes; quarum quidem trium 
metarum vna separat Monasterio Saxardiensi, al téra Comiti 
Dyonisio et tercia Comiti Bodur ; inde iuxta terram Felvrws 
ab oriente remanentem, progreditur directe versus mendiem 
ad lacum G y o z n o u f e r t e s (Disznófertös) vocatum, in 
quo laeo aqua pluuialis s tagnare consueuit , vbi sunt due 
mete terree, quarum vna separat terre Felwrws, al téra Comiti 
Bodur ; deinde reflectitur versus oceidentem, eundoque dire-
cte ad oceidentem, iuxta terram Felwrws, a meridie remanen-
tem, venit ad quoddam fosstatum longum < mk dictum, vbi 
sunt due mete terree, quarum vna separat terre Felwrws, al-
téra Comiti Bodur ; abinde iuxta ipsum fossatum in vicini-
ta te terre Felvrws a meridie remanentis cundo directe versus 
oceidentem descendendoque ad quoddam nemus in va.le si-
tum, et t ranseundo ipsum nemus asseenditur ad quendam 
berch, vbi sunt tres mete te r ree , vbi vicinitas terre Fel-
vrws vocate terminatur, et adiungitur terre Comi t i Bodur, 
Peturd vocate, vicinitas terre Georgij filij N'.colai de Peturd, 
Nicolai et Petri filiorum eiusdem, eciam Peturd vocate, a 
meridie existentis; quarum vero trium metarum vna separat 
terre Felvrws, altéra predicto Georgio et fili js suis, tercia Co-
miti Bodur ; inde descendendo per terram arabilem ad val-
lem, et iuxta teram Georgij et fiiiorum suorum a meridie re-
manentem inter arbores fructiferas eundo directe versus ter-
ram Z a p u d (Szapod) vocatam, scilicetad occidcntem asseen-
ditur per locum Z u r d u k u t (Szurdok-út) vocatum, vbi in 
capite ipsius Zurdukut sunt due mete terree, vna Georgio et 
filijs suis, altéra vere Comiti Bodur separan tes ; abbinc iuxta 
terram Georgij et suorum filiorum a meridie remanentem 
eundo directe versus terram Zapud ad oceidentem venitur ad